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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

• Compte des voyages internationaux, quatrième trimestre de 2001 et
année 2001
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Le déficit du Canada au compte des voyages internationaux, soit la différence entre les dépenses
effectuées par les Canadiens à l’étranger et celles faites par les étrangers au Canada, a chuté au
quatrième trimestre à son niveau le plus bas depuis le troisième trimestre de 1986. Le déficit est
passé d’un montant révisé de 368 millions de dollars au troisième trimestre à un montant estimatif
de 85 millions de dollars au quatrième trimestre.

• Caractéristiques des voyageurs internationaux, troisième trimestre de 2001 5
Le 11 septembre a probalement aggravé le fléchissement du nombre de voyages en provenance
de pays d’outre-mer à destination du Canada au troisième trimestre, mais les voyages avec
nuitées en provenance des États-Unis ont tout de même été 1,4 % plus élevés qu’au troisième
trimestre de 2000.
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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Compte des voyages internationaux
Quatrième trimestre de 2001 et année 2001 (données
provisoires)

Le déficit du Canada au compte des voyages
internationaux, soit la différence entre les dépenses
effectuées par les Canadiens à l’étranger et celles faites
par les étrangers au Canada, a chuté au quatrième
trimestre à son niveau le plus bas depuis le troisième
trimestre de 1986. Le déficit est passé d’un montant
révisé de 368 millions de dollars au troisième trimestre
à un montant estimatif de 85 millions de dollars au
quatrième trimestre.

Ce résultat est principalement attribuable à une
baisse des dépenses des voyageurs canadiens à
l’extérieur du pays. D’octobre à décembre, les résidents
canadiens ont dépensé un peu moins de 4,0 milliards
de dollars, en baisse de 9,0 % par rapport au troisième
trimestre. Il s’agit du plus faible niveau enregistré
depuis le troisième trimestre de 1998. Les résidents
étrangers ont injecté 3,9 milliards de dollars dans
l’économie canadienne, en baisse de 2,8 % par rapport
au troisième trimestre. Il s’agit de la troisième diminution
consécutive.

La dépréciation du dollar canadien par rapport à
plusieurs devises et les événements du 11 septembre
sont deux facteurs qui ont contribué à ces baisses dans
les dépenses de voyage au quatrième trimestre, tout en
influant aussi sur le nombre total de voyages effectués à
partir et à destination du Canada.

Les résidents canadiens ont fait 9,2 millions de
voyages d’un jour et d’une nuit ou plus à l’étranger au
quatrième trimestre, en baisse de 14,4 % par rapport
au troisième trimestre. De même, les voyages au
Canada des résidents étrangers ont chuté de 8,1 %
pour atteindre un peu moins de 10,6 millions.

Diminution des dépenses des Canadiens
aux États-Unis

Le solde du Canada au compte des voyages avec
les États-Unis a affiché un surplus estimé à 121 millions
de dollars au quatrième trimestre. Ce surplus est
attribuable à une baisse importante du nombre de
voyages et des dépenses de voyage effectués par les
résidents canadiens.

Les Canadiens ont effectué 8,1 millions de voyages
d’un jour et d’une nuit ou plus au sud de la frontière,
en baisse de 15,1 % comparativement au troisième
trimestre. D’octobre à décembre, ils ont dépensé

Note aux lecteurs

L’analyse du présent communiqué a été effectuée à l’aide
de données trimestrielles provisoires et, à moins d’indication
contraire, les données sont désaisonnalisées. Les montants
sont exprimés en dollars canadiens et ne sont pas corrigés pour
tenir compte de l’inflation.

Les recettes représentent les dépenses des visiteurs
voyageant au Canada, y compris les dépenses en éducation
et les dépenses médicales. Les dépenses représentent les
dépenses des Canadiens voyageant à l’étranger, y compris les
dépenses en éducation et les dépenses médicales.

Les pays d’outre-mer sont les pays autres que les
États-Unis.

un montant estimatif de 2,4 milliards de dollars aux
États-Unis, en baisse de 9,9 % par rapport au troisième
trimestre. Un des facteurs qui a peut-être contribué à
ces baisses est l’affaiblissement du dollar par rapport à
la devise américaine. Au quatrième trimestre, le dollar
a enregistré en moyenne une dépréciation de 2,2 % par
rapport au dollar américain.

Les Américains ont dépensé un peu moins
de 2,5 milliards de dollars ce côté-ci de la frontière,
en légère baisse (-0,5 %) par rapport au troisième
trimestre. Leur nombre de voyages a chuté de 8,5 %
pour atteindre 9,6 millions.

Le déficit au compte des voyages avec les
pays d’outre-mer diminue

Les résidents canadiens ont effectué 1,1 million de
voyages vers des destinations d’outre-mer au quatrième
trimestre, en baisse de 9,6 % par rapport au troisième
trimestre. Leurs dépenses au cours de ces voyages ont
chuté de 7,8 % pour atteindre un peu plus de 1,6 milliard
de dollars.

Les voyageurs d’outre-mer ont dépensé un peu
plus de 1,4 milliard de dollars au Canada, en baisse
de 6,6 % comparativement au troisième trimestre. Ils
ont entrepris 4,6 % moins de voyages au quatrième
trimestre, ceux-ci s’étant chiffrés à un peu moins
de 1,0 million.

Par conséquent, le déficit au compte des voyages
avec les pays autres que les États-Unis a diminué d’un
montant révisé de 243 millions de dollars au troisième
trimestre pour atteindre 206 millions de dollars au
quatrième trimestre. Au cours de cette période, le
dollar canadien s’est déprécié par rapport aux devises
européennes importantes.
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Le déficit au compte des voyages diminue
de façon importante en 2001

Le déficit du Canada au compte des voyages
avec le reste du monde a plongé d’un montant révisé
de 2,1 milliards de dollars en 2000 à un montant
estimatif de 1,3 milliard de dollars en 2001. Ce résultat
est attribuable en partie au faible déficit enregistré
au quatrième trimestre. Il s’agit du déficit annuel au
compte des voyages le plus bas depuis 1986 (année
de l’Exposition universelle à Vancouver), alors que les
voyageurs étrangers ont dépensé une somme record
au pays en 2001.

Les résidents étrangers ont dépensé une somme
record de 16,3 milliards de dollars au Canada

en 2001, en hausse de 2,8 % par rapport à 2000,
et ce, malgré des baisses enregistrées au cours
des trois derniers trimestres. Toutefois, ils ont
effectué 47,1 millions de voyages au pays en 2001, en
baisse de 3,1 % comparativement à 2000. Par ailleurs,
les Canadiens ont dépensé 17,6 milliards de dollars et
ont effectué 43,2 millions de voyages à l’extérieur du
pays, en baisse respectivement de 2,2 % et de 8,4 %
par rapport à 2000.

En 2001, les dépenses des Américains au Canada
ont augmenté de 5,9 % par rapport à 2000 pour s’établir
à un peu moins de 10,2 milliards de dollars, alors que
les voyageurs canadiens ont dépensé 10,7 milliards
de dollars aux États-Unis, en baisse de 5,4 %. En
conséquence, le déficit au compte des voyages entre
le Canada et les États-Unis a chuté d’un montant
révisé de 1 686 millions de dollars en 2000 pour
atteindre 502 millions de dollars en 2001.

Les résidents d’outre-mer ont dépensé un peu
moins de 6,2 milliards de dollars au Canada en 2001,
en baisse de 2,0 % par rapport à 2000. Les dépenses
des Canadiens dans les destinations d’outre-mer ont
grimpé de 3,3 % pour atteindre une somme record d’un
peu plus de 6,9 milliards de dollars, provoquant ainsi une
augmentation du déficit au compte des voyages avec
les pays d’outre-mer. Ce dernier est passé d’un montant
révisé de 446 millions de dollars en 2000 à 790 millions
de dollars en 2001.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Jocelyn
Lapierre au (613) 951-3720 ou avec le Service à la
clientèle au (613) 951-7608, ou composez sans frais
le 1 800 307-3382 (cult.tourstat@statcan.ca), Culture,
Tourisme et Centre de la statistique de l’éducation.
Télécopieur: (613) 951-2909.
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Recettes et dépenses au compte des voyages internationaux
Premier

trimestre
de

2001r

Deuxième
trimestre

de
2001r

Troisième
trimestre

de
2001r

Quatrième
trimestre

de
2001p

2000r 2001p Troisième
au

quatrième
trimestre

de
2001

2000
à

2001

données désaisonnalisées1

millions de $ var. en %

États-Unis
Recettes 2 610 2 606 2 492 2 479 9 618 10 187 -0,5 5,9
Dépenses 2 930 2 785 2 617 2 358 11 304 10 690 -9,9 -5,4
Solde -319 -179 -125 121 -1 686 -502

Tous les autres pays
Recettes 1 657 1 544 1 528 1 426 6 280 6 155 -6,6 -2,0
Dépenses 1 812 1 730 1 771 1 632 6 726 6 945 -7,8 3,3
Solde -155 -186 -243 -206 -446 -790

Total
Recettes 4 267 4 150 4 019 3 905 15 897 16 342 -2,8 2,8
Dépenses 4 741 4 516 4 387 3 990 18 030 17 635 -9,0 -2,2
Solde -474 -365 -368 -85 -2 133 -1 292

r Données révisées.
p Données provisoires.
1 Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l’arrondissement.
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Caractéristiques des voyageurs
internationaux
Troisième trimestre de 2001

Le 11 septembre a probablement aggravé le
fléchissement du nombre de voyages en provenance de
pays d’outre-mer à destination du Canada au troisième
trimestre, mais les voyages avec nuitées en provenance
des États-Unis ont tout de même été 1,4 % plus élevés
qu’au troisième trimestre de 2000. Cette faible hausse
a cependant été bien en deçà des niveaux records
attendus pour le troisième trimestre à la suite des
voyages en provenance des États-Unis enregistrés en
juillet et en août.

Les voyages des Canadiens vers les pays
d’outre-mer ont atteint un chiffre record pour un
troisième trimestre en 2001. Près de 1,2 million de
Canadiens se sont envolés vers des pays autres que les
États-Unis, soit 7,2 % de plus qu’au troisième trimestre
de 2000. Cependant, cette hausse est principalement
attribuable au nombre de voyages enregistrés en juillet
et en août, alors que l’augmentation de septembre était
seulement de 1,9 % par rapport à septembre 2000. Les
Canadiens voyageant vers des destinations d’outre-mer
ont été le seul groupe de voyageurs internationaux à
connaître une hausse en septembre.

Malgré les événements du 11 septembre,
les voyages des Américains connaissent
une faible hausse

Après la hausse de 1,7 % enregistrée en juillet
par rapport à juillet 2000 et celle de 12,1 % observée
en août comparativement à août 2000, le marché
américain des voyages d’une nuit ou plus s’est effondré
en septembre, en baisse de 18,2 %. Ce recul n’a
cependant pas été assez important pour éliminer
les progressions des deux mois précédents. Les
Américains ont effectué 6,6 millions de voyages avec
nuitées au Canada au troisième trimestre, en hausse
de 1,4 % par rapport au troisième trimestre de 2000.
Cette croissance trimestrielle est le résultat d’une
augmentation de 4,0 % des voyages en automobile et
d’une diminution de 3,0 % des voyages en avion.

En septembre, le nombre de voyages en avion a
chuté de 28,6 %. Depuis la signature de l’Accord Ciels
ouverts, la proportion des résidents américains ayant
utilisé l’avion pour voyager au Canada n’avait cessé
d’augmenter, passant de 14,9 % au troisième trimestre
de 1994 à 20,6 % au troisième trimestre de 2000. Cette
proportion est tombée à 19,3 % au troisième trimestre
de 2001.

Plus des deux tiers des voyages d’une nuit ou
plus des résidents américains au Canada ont été
effectués pour fins d’agrément, et ceux-ci ont connu

une croissance de 6,4 % au troisième trimestre par
rapport au troisième trimestre de 2000. Par contre, les
voyages d’affaires ont connu un déclin de 21,9 %. Près
de 90 % de cette baisse est attribuable à la diminution
des voyages en avion.

Variation selon certaines caractéristiques
par flux de voyage
Troisième trimestre de 2000 au troisième trimestre
de 2001

États-Unis
vers le

Canada

Canada
vers les

États-Unis

Pays
d’outre-mer

vers le
Canada

Canada
vers les

pays
d’outre-mer

var. en %

Total 1,4 -6,9 -8,8 7,2

Automobile 4,0 -3,7 ... ...
Avion -3,0 -17,4 ... ...
Autres moyens de

transport -4,2 -3,8 ... ...

Direct ... ... -7,2 9,6
Total via les États-Unis ... ... -11,6 -9,0

Affaires -21,9 -27,2 -19,5 -25,5
Visite à des parents et

des amis 0,3 -1,3 -13,1 -0,2
Agrément 6,4 -2,3 -8,3 21,3
Autre -8,1 -14,4 49,8 28,8

... N’ayant pas lieu de figurer.

Moins de Canadiens voyagent aux États-Unis

Les Canadiens ont effectué 4,4 millions de voyages
avec nuitées aux États-Unis au troisième trimestre
de 2001, en baisse de 6,9 % par rapport au troisième
trimestre de 2000, poursuivant la tendance à la baisse
qui s’est amorcée au quatrième trimestre de 2000. Au
troisième trimestre, près de 50 % plus d’Américains
ont visité le Canada comparativement au nombre de
Canadiens ayant voyagé au sud de la frontière.

Les États les plus populaires auprès des Canadiens
ont tous connu une baisse de leur nombre de visites,
excepté l’État de Washington, qui a enregistré une faible
augmentation de 0,9 %. L’État de New York, malgré
un recul de 9,2 % du nombre de visites par rapport
au troisième trimestre de 2000, est demeuré l’État le
plus populaire auprès des Canadiens. Toutefois, leurs
visites ont été relativement de courte durée. Par contre,
la Floride a été beaucoup moins populaire au troisième
trimestre, mais elle a été l’un des États (avec Hawaï) où
les Canadiens ont effectué des visites de plus longue
durée. La durée moyenne de séjour des Canadiens en
Floride a été de 9,3 nuits, comparativement à 2,8 nuits
pour l’État de New York et moins de 4 nuits pour d’autres
États frontaliers comme Washington, le Michigan, le
Maine, le Vermont et le Montana.

À la suite des événements du 11 septembre, les
voyages en avion à destination des États-Unis ont
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chuté de 43,1 %, entraînant un recul de 17,4 % pour le
troisième trimestre. Les voyages d’affaires ont aussi été
touchés, une forte proportion (65,8 %) de ceux-ci étant
effectués en avion. Les voyages d’affaires d’une nuit ou
plus des Canadiens aux États-Unis ont chuté de 27,2 %
par rapport au troisième trimestre de 2000.

Les voyages en provenance des pays d’outre-mer
glissent encore plus bas

Les événements du 11 septembre ont aggravé le
fléchissement des marchés d’outre-mer d’une nuit ou
plus qui avait débuté au deuxième trimestre de 2001.
Les résidents d’outre-mer ont fait 1,7 million de voyages
d’une nuit ou plus au Canada au troisième trimestre,
soit 8,8 % de moins qu’au troisième trimestre de 2000.
Cette baisse est le résultat d’une diminution de 7,2 %
des entrées directes au pays en provenance de pays
d’outre-mer ainsi que d’un recul de 11,6 % des entrées
via les États-Unis.

Parmi les 12 marchés d’outre-mer les plus
importants, tous sauf le Mexique (+5,1 %) et la
Corée du Sud (+9,1 %) ont connu des baisses de leur
nombre de voyages au Canada au troisième trimestre.
La hausse des voyages des Mexicains au Canada a
engendré une croissance de 4,8 % des voyages d’une
nuit ou plus en provenance de l’Amérique centrale et
de l’Amérique du Nord, pratiquement la seule région
du monde à partir de laquelle plus de voyageurs sont
venus au Canada au troisième trimestre de 2001.

Augmentation du nombre de voyages des
Canadiens vers des pays d’outre-mer

Les Canadiens ont effectué 1,2 million de voyages
d’une nuit ou plus vers des pays d’outre-mer au
troisième trimestre, en hausse de 7,2 % par rapport au
troisième trimestre de 2000. Lorsqu’ils ont voyagé vers
des destinations d’outre-mer, les Canadiens ont été
moins enclins à passer par les États-Unis. Au troisième
trimestre, les voyages vers des pays d’outre-mer via
les États-Unis ont diminué de 9,0 %, alors que ceux
effectués directement vers les destinations d’outre-mer
ont crû de 9,6 %.

Malgré un fléchissement de 3,8 % par rapport
au troisième trimestre de 2000, le Royaume-Uni
est demeuré la destination d’outre-mer la plus
populaire auprès des Canadiens, qui y ont

effectué 267 000 visites. Les cinq pays les plus
visités par les Canadiens ont été des destinations
européennes traditionnelles. Cependant, trois
destinations soleil normalement plus prisées en hiver,
soit le Mexique, Cuba et la République dominicaine,
se sont glissées parmi les dix destinations les plus
populaires au troisième trimestre de 2001.

Dix destinations d’outre-mer les plus populaires
auprès des Canadiens

Troisième
trimestre

de
2000

Troisième
trimestre

de
2001

Troisième
trimestre

de
2000

au
troisième
trimestre

de
2001

visites (en milliers) var. en %

Royaume-Uni 278 267 -3,8
France 179 197 9,5
Allemagne 109 85 -21,5
Italie 78 76 -2,8
Pays-Bas 62 59 -3,7
Mexique 45 58 28,6
Irlande 36 56 56,7
Cuba 31 54 76,6
Espagne 47 42 -10,2
République

dominicaine 21 42 98,8

Les voyages d’affaires des Canadiens vers les
pays d’outre-mer ont reculé de 25,5 % au troisième
trimestre pour atteindre 169 000, alors que les voyages
d’agrément ont augmenté de 21,3 % pour se chiffrer
à 654 000.

Ce communiqué offre un bref aperçu des données
de l’Enquête sur les voyages internationaux, qui
sont maintenant disponibles. On peut se procurer
sur demande les tableaux, les différents profils
statistiques et les fichiers de microdonnées sur les
caractéristiques des voyageurs internationaux pour le
troisième trimestre.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Danielle
Shaienks au (613) 951-5095 ou avec le Service à la
clientèle au (613) 951-7608, ou composez sans frais
le 1 800 307-3382 (cult.tourstats@statcan.ca), Culture,
Tourisme et Centre de la statistique de l’éducation.
Télécopieur: (613) 951-2909.
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